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Ny Husdyrgødningsbekendtgørelse 

Regler om udbringning af husdyrgødning og handelsgødning er ændret på flere områder. 

Bekendtgørelse nr. 764 af 28/06/2012 om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v. afløser bekendtgørelse nr. 1695 af 19/12/2006 
om husdyrbrug og dyrehold for mere end 3 dyreenheder, husdyrgødning, ensilage m.v. Bekendtgørelsen træder i kraft den 1. august 2012. I denne 
regelinfo omtales specielt de ændringer, der vedrører håndtering og anvendelse af husdyrgødning. 

De vigtigste ændringer i reglerne for kvæg er omtalt i denne kvæginfo.

Miljøstyrelsen har udarbejdet detaljerede kommentarer til ændringerne i bekendtgørelsen. 

Nye definitioner/områder
Afgasset vegetabilsk biomasse, der fremkommer som restprodukt fra afgasning af afgrøder i biogasanlæg, omfattes af bekendtgørelsen. Regler 
for anvendelse af vegetabilsk biomasse ligestilles med anvendelse af husdyrgødning og er således også omfattet af harmonireglerne.

Restvand. Definitionen er en udvidelse af ”spildevand” i den tidligere bekendtgørelse. Udover mælkerumsvand samt vand fra vask af produkter fra 
husdyrhold og lignende, omfattes 

l væske fra ensilagepladser med ikke-saftgivende ensilage og 

l væske, der udelukkende er opsamlet fra ensilagepladser senere end 1 måned fra ilægning af saftgivende ensilage samt 

l vand fra vask af fjerkræstalde, hvis kvælstofindholdet er under 0,3 kg N/ton.

Ændringen betyder bedre muligheder for at håndtere overfladevand fra ensilagepladser mv. separat, så det ikke tilledes gyllebeholderen. 

Nye regler for undtagelser fra forbud mod halmludning og 
udkørsel af husdyrgødning efter 1. oktober
Reglerne er ændret således, at der nu sker en automatisk undtagelse fra reglerne. Denne undtagelse udløses af de aktuelle klimatiske forhold i 
efteråret. Disse betingelser fremgår i detaljer af dette notat. 

Tilladelsen til halmludning udløses på DMI-regionsniveau, når der i uge 31‐33, 32‐34 eller uge 33‐35 har været mere end 14 nedbørsdøgn, hvor 
døgnnedbøren har været større end eller lig med 0,1 mm nedbør i den pågældende region ifølge opgørelser og definitioner fra DMI. 

Ifølge bekendtgørelsen kan udbringning af flydende husdyrgødning forlænges til den 15. oktober på visse arealer, hvis der i en af DMI afgrænset
region fra og med uge 30 og inden udgangen af uge 38 samlet set har været 30 pct. mere nedbør end klimanormalen, og der inden for ugerne 21‐
38 har været mere nedbør end klimanormalen. 

Regler vedrørende udbringning af fast husdyrgødning, 
ensilagesaft og handelsgødning
Økologiske bedrifter, nedfældningskrav
Omfattes nu af kravet til nedfældning på sort jord. Dispensationen fra nedfældning for økologer gælder nu alene for græs fra 1. februar til 1. maj.

Lukkeperiode for udbringning
Forbud mod udbringning i perioden fra 15. november til 1. februar. Forbuddet mod udbringning fra høst til 20. oktober på arealer, hvor der ikke er 
bevoksning den kommende vinter, ophæves. Sidstnævnte er dog uden betydning, fordi udbringning i denne periode hindres af reglerne om 
jordbearbejdning. Bemærk, at forbuddet også gælder handelsgødning, der som noget også reguleres i husdyrgødningsbekendtgørelsen. 

Forbud mod udbringning på vandmættede, oversvømmede, frosne og snedækkede jorde
Der indføres nu et direkte forbud mod udkørsel af fast husdyrgødning, ensilagesaft og handelsgødning under disse forhold. Bemærk, at overfladisk 
nattefrost ikke betragtes som frossen jord, hvis jorden optøs i løbet af dagen. 

Forbud mod udbringning på skrånende arealer
Det eksisterende forbud mod udbringning af flydende husdyrgødning på stejle skråninger med en hældning på mere end 6° ned mod vandløb, søer 
over 100 m² eller fjorde inden for en afstand af 20 m fra vandløbets, søens eller fjordens øverste kant, er udvidet til at omfatte al husdyrgødning 
samt afgasset vegetabilsk biomasse og handelsgødning.

På stejle skråninger med en hældning på mellem 6° og 12° omfatter forbuddet dog ikke flydende husdyrgødning og afgasset vegetabilsk biomasse, 
som nedfældes i parallel retning i forhold til det nærliggende vandmiljø samt flydende mineralsk gødning (handelsgødning).

Udbringning af flydende husdyrgødning forud for grøngødning
efterfulgt af sukkerroer
Som noget nyt tillades udbringning af flydende husdyrgødning til veletableret grøngødning med gul sennep eller olieræddike forud for sukkerroer, 
hvor der er indgået kontrakt med en sukkerfabrik om afsætning af sukkerroerne. I Miljøstyrelsens kommentarer til reglerne, fremgår det, at det er 
en betingelse, at efterafgrøderne ikke er lovpligtige. Således gælder tilladelsen kun til efterafgrøder udover de lovpligtige.

Harmoniregler
Absolut grænse for udbringning af kvælstof i husdyrgødning
Der indføres nu et tillæg til de gældende harmoniregler, således at der maksimalt må udbringes 170/230 kg kvælstof i husdyrgødning pr. ha. Med de 
nuværende harmoniregler (1,7/2,3 DE/ha på kvægbrug) kan der i enkelte staldsystemer (dybstrøelse på kvægbrug) ske en tilførsel på mere end 
170/230 kg kvælstof pr. ha. Dette er nærmere beskrevet her: ”Større krav til harmoniareal i dybstrøelsesbesætninger”.
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